Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0009/2024
Em, 26 de fevereiro de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À GABRIELLA BESSA DE FIGUEIREDO SILVA,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Gabriella Bessa de Figueiredo Silva, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 26 de fevereiro de 2024.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

 Gabrielalla Bessa de Figueiredo Silva, nascida no Bairro Passagem, 37 anos,
Filha de Marilyn Trindade de Figueiredo Silva e Orlando da Silva Pereira (Paco), Mãe
de uma menina Helena Bessa de 5 anos .

Filha e neta de ex vereadores, Criada na política  viu seu avô Aires Bessa ser
eleito por 7 mandatos consecutivos.

 Gabriella é formada em Educação  física onde  lecionou em várias escolas do
Município, porém foi na Escola Luiz Lindemberg que desenvolveu um trabalho de
esportes junto com a  comunidade escolar e a comunidade do bairro usando o esporte
na recuperação de adolescentes que haviam abandonado a escola, e através do esporte
voltavam a frequentar as aulas e assim concluir sua formação.

 Usa de seus conhecimentos, para desenvolver Políticas Sociais em causas sociais,
como apoio à mulheres vítimas de feminicídio.

 Como forma de homenagem pelos serviços prestados ao Município de Cabo Frio,
requer a apreciação do presente Requerimento de Moção de Aplausos por esta Casa
Legislativa.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo